
/

หน้า ๑
เล่ม ๑๓๔ ตอนพิเศษ ๒๐๘ ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๘ สิงหาคม ๒๔๖๐

ระเบียบกรุงเทพมหานคร
ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน การนำส่งเงิน และการตรวจเงิน (ฉบับที่ ๒)

. พ.ศ. ๒๔๖๐

โดยที่เป็นการสมควรแกไขเพิ่มเติมระเบียบกรุงเทพมหานครว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน 
การเก็บรักษาเงิน การนำส่งเงิน และการตรวจเงิน.ให้เหมาะสมยิ่งขึ้น

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 
พ.ศ. ๒๔๒๘ ประกอบกับขอ.-๔ และข้อ ๑๘ (๒ ) 'แห่ง่ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง วิธีการ 
งบประมาณ พ.ศ: ๒๔๒๙ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครจึงกำหนดระเบียบขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ระเบ ียบนี้เร ียกว่า “ระเบียบกรุงเทพมหานครว่าด้วยการรับเงิน การเบ ิกจ ่ายเง ิน 
การเก็บรักษาเงิน การนำส่งเงิน และการตรวจเงิน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๖๐”

ข้อ ๒ ระเบียบนี๋ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นด้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในบทนิยามคำว่า .“หน่วยการคลัง” ในข้อ ๔ แห่งระเบียบกรุงเทพมหานคร 

ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน การนำส่งเงิน และการตรวจเงิน พ.ศ. ๒๔๔๔ 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ “หน ่วยการคล ัง” หมายความว่า กองการเงิน กองตรวจจ่าย สำนักการคลัง กองคลัง 
สำน ักการศึกษา ฝ ่ายการคลังหรือกลุ่มงานการคล ัง หร ือฝ ่ายหรือกล ุ่มงาบท ี่เร ียกซ ื่อ เป ็นอย ่างอ ื่น  
ซึ่งมีหน้าที่เกี่ยวกับการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การถอนเงิน การนำส่งเงิน การฝากเงิน การตรวจสอบ 
ก่อนและหลังการจ่ายเง ิน และการเก ็บรักษาเงิน และให ้หมายความรวมถึงฝ ่ายงบประมาณการเงิน 
และบัญชีของโรงพยาบาลในสังกัดสำนักการแพทย์ด้วย”

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๓๓ แห่งระเบียบกรุงเทพมหานครว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน 
การเก็บรักษาเงิน การนำส่งเงิน และการตรวจเงิน พ.ศ. ๒๔๔๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข้อ ๓๓ การจ่ายเง ินให ้กระทำได้ภายในวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำป ี และภายใน 
ระยะเวลาของปีงบประมาณนั้น หากไม่สามารถจ่ายได้ทันให้รายงานหัวหน้าหน่วยงานเพื่อขอผ่อนผันได้ 
ไม่เกินสิบห้าวัน เว้นแต่มีกฎหมายหรือระเบียบกำหนดไว้เป็นอย่างอื่น

การส ั่งก ่อห น ี้และการอน ุม ัต ิจ ่ายเง ิน ท ุกกรณ ีจะต ้องได ้ร ับ เง ิน ป ระจำงวดตามข ้อบ ัญ ญ ัต ิ 
กรุงเทพมหานครว่าด้วยวิธีการงบประมาณ ' .

การอนุมัติการจ่ายเงินให้เป็นอำนาจของผู้ดำรงตำแหน่งและภายในวงเงิน ดังต่อไปนี้ เว้นแต่มี 
กฎหมายหรือระเบียบกำหนดไว้เป็นอย่างอื่น

(๑) ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาข้าราชการกรุงเทพมหานคร ผู้อำนวยการสำนักงาน ผู้อำนวยการกอง 
หรือเทียบเท่า ไม่เกิน ๔,๐๐๐,๐๐๐ บาท



หน้า ๒
เล่ม ๑๓๔ ตอนพิเศษ ๒๐๘ ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๘' สิงหาคม ๒๔๖๐

(๒) เลขานุการสภากรุงเทพมหานคร เลขานุการผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ผู้อำนวยการเขต 
ผู้อำนวย.การโรงพยาบาล ไม่เกิน ๑๔,๐๐๐,๐๐๐ บาท

(๓) ผ ู้อำนวยการสำน ัก  ห ัวห น ้าสำน ักงาน คณ ะกรรมการข ้าราชการกร ุงเท พ มห าน คร 
นอกจากวงเงินใน (๑) และ (๒) แต่ไม่เกิน' ๔๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท

(๔) ปลัดกรุงเทพมหานคร นอกจากวงเงินใน (๑) (๒) และ (๓) แต่ไม่เกิน ๗๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท 
(๔) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร เกินกว่า ๗๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท
กรณีงบประมาณกำหนดรายการใบหมวดเงินอุดหนุนเพื่อสนับสบุบงบประมาณให้แก'ส่วนราชการ 

องค์กร หน่วยงานของรัฐ หรือหน่วยงานการพาณิชย์ของกรุงเทพมหานคร ฃึ๋งหน่วยงานเจ้าของงบประมาณ 
มิได้ดำเนินการเอง การจ่ายเงินให้เป็นอำนาจของผู้มีอำนาจตามวรรคสามพิจารณา”

ประกาศ ณ วันที่ ๗ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๖๐ 
พลตำรวจเอก อัศวิน ขวัญเมือง 

ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร


